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Estructura de la población01

Sabías que en
Chimborazo...

En su mayor parte los 
hogares beben el agua 
tal como llega al hogar

Guamote se ubica entre 
los cantones más 

poblados de la provincia

Casi el total de las 
viviendas cuentan con 

servicio de energía 
eléctrica

Más hogares cuentan 
con red pública de 

alcantarillado

Los hombres tienen 

mayor acceso a la 

tecnología digital

Chimborazo tiene uno 
de los porcentajes más 

altos de población 
indígena

El gas es el principal 
combustible que 

utlizan los hogares para 
cocinar

La agricultura está entre 
las principales ocupa-
ciones de la población

En Chimborazo existen 
más mujeres que 

hombres

¿QUÉ EDAD TENEMOS LOS CHIMBORACENSES?
De acuerdo a lo que se observa en la pirámide, la población de 0 a 14 años presenta un 
incremento considerable tanto en hombres como en mujeres. De 15 a 30 años se presentan 
entrantes en la pirámide, este fenómeno podría justi�carse por la salida que tiene este grupo 
de población fuera de su provincia por motivos de estudio, trabajo u otros.  De 31 a 40 años la 
población se incrementa, esto puede ser por el ingreso de población extranjera al país. A 
partir de los 41 años en adelante la población va disminuyendo.
     

¿CUÁNTOS SOMOS Y CUÁNTO HEMOS CRECIDO?

Edad promedio

2001 2010
28 años 29 años

Mujeres en edad reproductiva*

117.391

Número de personas
Tasa de crecimiento

PIRÁMIDE 2010
PIRÁMIDE 2001
PIRÁMIDE 1990

4,0% 2,0% 0,0% 4,0%2,0%

52,2%47,8%
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 De 95 y más años

 De 90 a 94 años

 De 85 a 89años

 De 80 a 84 años

 De 75 a 79 años

 De 70 a 74 años

 De 65 a 69 años

 De 60 a 64 años

 De 55 a 59 años

 De 50 a 54 años

 De 45 a 49años

 De 40 a 44 años

 De 35 a 39 años

 De 30 a 34 años

 De 25 a 29 años

 De 20 a 24 años

 De 15 a 19 años

 De 10 a 14 años

 De 5 a 9 años
 De 0 a 4 años
Total

*Población total según la División Política Administrativa vigente en cada año

956

1.154

2.264

3.916

6.311

8.570

10.567

12.100

12.882

15.878

17.335

19.542

21.693

23.496

25.755

32.777

41.440

49.837

50.426
46.733

403.632

0,2%

0,3%

0,6%

1,0%

1,6%

2,1%

2,6%

3,0%

3,2%

3,9%

4,3%

4,8%

5,4%

5,8%

6,4%

8,1%

10,3%

12,3%

12,5%
11,6%

100,0%

340

1.018

2.598

5.418

7.742

10.318

13.309

14.889

17.420

18.586

21.393

23.061

25.935

28.462

34.485

40.221

48.338

50.710

49.074
45.264

458.581

0,1%

0,2%

0,6%

1,2%

1,7%

2,2%

2,9%

3,2%

3,8%

4,1%

4,7%

5,0%

5,7%

6,2%

7,5%

8,8%

10,5%

11,1%

10,7%
9,9%

100,0%

218.130

276.668

304.316

334.100

366.636

403.632
458.581

2,2

0,6

1,1
1,2

0,9

1,4

0 , 0 0 %

1950 1962 1974 1982 1990 2001 2010

*Mujeres de 15 a 49 años de edad.



0 , 0 0 %

0 , 0 0 %

Características generales 
                     de la población

¿QUÉ CANTIDAD DE CHIMBORACENSES ESTÁN ASEGURADOS?

Aporte  o a�liación* Personas

Seguro ISSFA

Es jubilado del IESS/ISSFA/ISSP

IESS Seguro general

IESS Seguro campesino

No aporta

Se ignora

Seguro ISSPOL

IESS Seguro voluntario

02
¿QUÉ ESTADO CONYUGAL TENEMOS LOS CHIMBORACENSES?

Estado Conyugal Hombre MujerTotal

Unido

Soltero

Casado

Divorciado

Viudo

Separado

¿CÓMO NOS AUTOIDENTIFICAMOS*?

*En el 2010 la autoidenti�cación fue según la cultura y costumbres

Hombre Mujer

Casado 
46,5%

Soltero 
37,7%

Unido 
6,5%

Viudo 

Separado Divorciado 

126.097

32.332

13.228

3.044

2.568

2.326

1.211

1.021

159.697 48,4% 44,8%

129.482 39,5% 36,1%

22.313 6,7% 6,3%

18.117 2,7% 7,6%

7.227 1,5% 2,7%

6.825 1,3% 2,6%

67,5%
72,4%

8,1% 6,1%

1,5% 1,3%
0,8% 0,4%

17,4%
17,8%

2,5% 0,6%1,4% 1,2%0,9% 0,2%

No aporta IESS Seguro general
IESS Seguro campesino Seguro ISSFA
IESS Seguro voluntario Se ignora
Es jubilado del IESS/ISSFA/ISSPOL Seguro ISSPOL

 5,3%
2,1% 2,0%

0,1

0,7

4,9

38,0

56,4

0,1

0,3

1,1

2,2

38,0

58,4

Otro

Montubio

Afroecuatoriano

Blanco

Indígena

Mestizo

*Personas ocupadas de 18 años y más. 



Actividades económicas 
                   de la población

¿ EN QUÉ TRABAJAN LOS CHIMBORACENSES?

¿ DE QUÉ TRABAJAN LOS CHIMBORACENSES ?

Ocupación* Hombre Mujer

Socio

Total

No declarado

Trabajador no remunerado

Empleado privado

Empleado u obrero del Estado,
Municipio o Consejo Provincial

Empleada doméstica

Patrono

Cuenta  propia

Jornalero o peón

03
¿CUÁL ES LA ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA?

* La Población en edad de trabajar y la PEA se calculan para las personas de 10 años de edad y más.

Población Total (PT)
Población en Edad de Trabajar (PET)
Población Económicamente Inactiva (PEI)
Población Económicamente Activa (PEA)

Trabajador no remunerado
Socio
No declarado

Empleado doméstico

Empleado del Estado

Patrono

Agricultores y trabajadores cali�cados

Ocupaciones elementales*

O�ciales, operarios y artesanos
Trabajadores de los servicios y vendedores

Operadores de instalaciones y maquinaria

No declarado
Profesionales, cientí�cos e intelectuales

Personal de apoyo administrativo

Técnicos y profesionales del nivel medio
Directores y gerentes

Ocupaciones militares

Ocupaciones militares

Operadores de instalaciones y maquinaria

Directores y gerentes

Técnicos y profesionales del nivel medio

O�ciales, operarios y artesanos

Personal de apoyo administrativo

Profesionales, cientí�cos e intelectuales

No declarado

Trabajadores de los servicios y vendedores

Ocupaciones elementales*

Agricultores y trabajadores cali�cados

219.401

171.837

110.647

61.190

239.180
192.406

89.387

103.019

50,5%

Empleado  
privado 

15,9%

11,9%

 10,8%

3,1%

2,7% 2,3%
1,9%

 0,9%

31,9

18,1

12,3 10,3 9,0
6,0 4,1 3,4 2,1 1,7 1,2

Hombre

0,2 0,9 1,7 1,8 4,2 5,3 5,4
9,2

18,0 18,2

35,1

Mujer

Cuenta propia 

Jornalero 
o peon 

12.763 10.375

19.306 11.537

15.195 5.744

2.509 1.977

1.090 632

51.452 46.458

1.751 1.842

247 5.017

2.921 3.017

107.234 86.599

*Se re�ere a limpiadores, asistentes domésticos, vendedores ambulantes, peones agropecuarios, pesqueros o de minería, etc.

*Personas ocupadas de 10 años y más.



Características de la 
                     educación

¿CUÁL ES EL ANALFABETISMO EN CHIMBORAZO?

¿CUÁL ES EL NIVEL DE INSTRUCCIÓN?

¿QUÉ NIVELES DE ESCOLARIDAD PREDOMINAN?

04

**Personas de 15 años y más que no saben leer ni escribir

Tasa de asistencia neta

97,7

84,0

6 -11 años

12 -17 años

95,0

77,8

5 -14 años

15 -17 años

26,9%
19,0%

13,5%

Analfabetismo**

1990

2001

2010

Promedio de años de escolaridad*

7

10 9
10

11 10

TOTAL
8,1

* Promedio de años de escolaridad para personas de 24 años y más

8,7

7,7

Hombre Mujer

11,7

5,4

Urbana Rural

Sistema educativo anterior Sistema educativo vigente



* Personas de 10 años y más que en los últimos 6 meses no utilizaron teléfono celular, internet ni computadora

Leña,carbón

Residuos vegetales y/o animales

Otro (Ej.Gasolina, kerex o diésel)

Gas   

Electricidad

 Total

Combustible %Casos

No cocina

Total

PERSONAS QUE UTILIZARON 
EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES** 

ANALFABETISMO 
DIGITAL*

Televisión por cable

Teléfono celular

Internet

Computadora

Teléfono celular

Internet

Computadora

MujerTotalHombre

¿CÓMO ESTÁN LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN  Y  LA COMUNICACIÓN?

¿CUÁL ES LA TENENCIA DE LA VIVIENDA EN CHIMBORAZO?

¿QUÉ SE UTILIZA EN LOS HOGARES PARA COCINAR?

Características del hogar05

 Total

Tenencia de vivienda 2010 %Hogares

Propia y la está pagando

Prestada o cedida (no pagada)

Por servicios 

Arrendada

Anticresis

Propia y totalmente pagada  

Propia(regalada, donada, heredada o por posesión)

            **En los últimos 6 meses previos al censo.

100%

Propia (regalada, donada, 
o por posesión) 

  

 

0,1%

Residuos 
vegetales y/o de 
animales 0,2%

Otro (Ej. Gasolina, 
kerex o diésel 
etc) 0,0%

36,1 42,1 47,6

100%

22,5%

Propia y la está 
pagando 

0,1%

0,7%
No cocina

Electricidad 

Arrendada 

74.265 59,2%
19.163 15,3%
13.684 10,9%
11.593 9,2%

5.720 4,6%
848 0,7%
134 0,1%

125.407

88.952 70,9%
35.169 28,0%

877 0,7%
266 0,2%
135 0,1%

8 0,0%
125.407

73.159 25.503

169.968

8.394 9.649

89.009

108.187 29,7%

6,7% 7,7%

46,7%

24,4%

58,3% 20,3%

 59,2%
Arrendada 

15,3%

 10,9%

Por servicios 
0,7%

Anticresis 

Leña, carbón 

28,0%

Propia y totalmente 
pagada  

 

Prestada o cedida 
(no pagada)  

  

9,2%

4,6%

Gas 

70,9%



¿QUÉ TIPO DE VIVIENDA TENEMOS?

¿CÓMO TOMAN EL AGUA EN LOS HOGARES?

¿CÓMO  ESTÁN LOS SERVICIOS BÁSICOS EN CHIMBORAZO?

SERVICIO ELÉCTRICO

Con servicio eléctrico público

Sin servicio eléctrico y otros

Con servicio telefónico

Sin servicio telefónico

SERVICIO TELEFÓNICO

De red pública
Otra fuente

ABASTECIMIENTO DE AGUA

Por carro recolector

Otra forma

Red pública de alcantarillado

Otra forma

CONEXIÓN SERVICIO HIGIÉNICO

ELIMINACIÓN DE BASURA

2001 2010

2001 2010

Total de Viviendas*

*Particulares y colectivas

La beben tal como
 llega al hogar

La hierven

Compran 
agua puri�cada

Le ponen cloro La �ltran

Características de la
                         vivienda06

Los servicios básicos de la vivienda incluido el servicio telefónico 
se han incrementado, el mayor porcentaje de incremento se 
presenta en el servicio de eliminación de basura por carro 
recolector

88.868 112.951

10.475 10.094

22.270 34.773
77.073 88.272

65.366 77.356
33.977 45.689

38.459 61.144

60.884 61.901

44.155 58.374

55.188 64.671

171.520

50,6%

34,1%

11,7%

3,1%
0,4%

70,8%

12,6%

4,2%
6,4%

4,1%
0,9% 0,8% 0,1%

73,7%

10,1%
7,0%

3,9% 2,9%
1,1% 1,0% 0,4%

Casa / Villa Mediagua Departamento Choza Cuarto Covacha Rancho Otra vivienda 
particular

89,5%

22,4%

65,8%

38,7%

44,4%

91,8%

28,3%

62,9%

49,7%

47,4%

Con servicio 
eléctrico público

Con servicio 
telefónico

Agua de red públicaPor carro recolector

Red pública de 
alcantarillado

2001 2010



Créditos:
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Edad 
promedio HombresCantones Total% Razón niños% Mujeres

Total

Datos adicionales07
¿CUÁL ES LA SITUACIÓN A NIVEL DE LOS CANTONES?

www.inec.gob.ec www.ecuadorencifras.com

Administración Central (Quito)
Juan Larrea N15-36 y José Riofrío,
Teléfonos: (02) 2544 326 -  2544 561 Fax: (02) 2509 836

Dirección Regional del Centro (Ambato)
Rocafuerte y Lalama sector Medalla Milagrosa Edifcio del Salto Jr.
Teléfonos: (03) 2421 867- 2421871 - 2421 928 Fax: (03) 2421 991

Dirección Regional del Sur (Cuenca)
Antonio Borrero 564 O�c. 301,
Teléfonos: (07) 2837 749 - 2842 104 - 2838 144 
Fax: (07) 2834 854

Cantones

Alausí 21.188 22.901 16.144 28

Chambo 5.660 6.225 4.471 29

Chunchi 6.062 6.624 5.157 29

Colta 21.642 23.329 21.681 32

Cumandá 6.343 6.579 4.521 27

Guamote 22.179 22.974 14.548 25

Guano 20.495 22.356 17.060 29

Pallatanga 5.718 5.826 4.268 29

Penipe 3.274 3.465 3.771 36

Riobamba 106.840

9,7%

2,6%

2,8%

9,9%

2,9%

10,1%

9,3%

2,6%

1,5%

48,7% 118.901

9,6%

2,6%

2,8%

9,8%

2,8%

9,6%

9,3%

2,4%

1,4%

49,7%

44.089

11.885

12.686

44.971

12.922

45.153

42.851

11.544

6.739

225.741 79.764

16.153

4.478

5.163

21.688

4.522

14.555

17.069

4.273

3.777

79.842

541,4

369,1

462,2

372,5

455,3

569,1

394,0

504,3

399,1

320,2

25,0%

11,7%

21,7%

26,7%

8,8%

20,1%

10,8%

15,9%

9,7%

8,3% 30

219.401 100% 239.180 100% 458.581 171.520 171.385 123.045

Edad 
promedio 
Edad 

Viviendas***Viviendas* Viviendas**
Razón niños
mujeres **** Analfabetismo promedio 

* Particulares y colectivas ** Particulares *** Particulares ocupadas con personas presentes **** Niños menores de cinco años por 1000 mujeres en edad reproductiva (15 a 49 años)

11.214

3.061

3.321

14.388

3.426

11.012

11.391

2.973

2.099

60.160

David Vera
DIRECTOR EJECUTIVO


